cia *non Deum*, que *nondum*, que está en otros: el sentido genuino es, *liber iste apertus vitæ non admonet Deum, qui sint servandi.*

47 Desaparecido, no porque se hubiesen aniquilado ó destruido, sino por causa de una notable mudanza para mejor, y para un estado incomparablemente mas perfecto, que los hacia parecer otro cielo y otra tierra: así lo entienden los Intérpretes conforme á lo que escribe San Pedro 2. 3. 6. y 7. „ que así como el antiguo mundo pereció por el „ agua, tambien el que de presente existe está re- „ servado para el fuego: ” para el fuego que le ha de expurgar de todas las impurezas, que la alteracion de los elementos le habrá causado, como en el cuerpo humano las causa la de los humores: la mayor quæstion es si esta mudanza ó renovacion de mundo ha de ser despues del juicio. Nosotros siguiendo á Estio hemos puesto, y supuesto por tiempos, que será antes, por las razones que en él se pueden ver en los Comentarios á la primera carta á los Corintios, á la segunda á los Tesalonicenses, á la segunda de San Pedro, y en las Sentencias: así el doctísimo Pereyra.

48 No le habia como ahora tempestuoso.

49 *Neminem vero? non interfuisti digladiationibus scholasticis: ibi nullus est, vel batalarius, vel magistellus, qui ignoret ignem fore elementarem illum,*

*cujus domicilium est inter aerem, et lunæ globum, descensurum eum, scilicet, et incendio suo reliquaria purgaturum elementa. Quod si hoc parum probas, non deerant, qui persanctè deserent, futurum ignem ex incendio radiorum solis in media plaga aeris excitato coeuntibus eo densissimis, et ardentissimis radiis velut in speculum cavum, et calybeum. Sed non est mirum, tuo tempore non tantus erat ignis usus, quantus nunc, quum ut Theologos omittam, Philosophi, sive Decembri medio, sive medio Julio, nihil aliud ore manibus, pedibusque tractant, et versant, quam ignem. Ex Philosophis fiunt Theologi; et hanc philosophandi rationem etiam in scholas sanctiores transferunt, propterea istis longe est de igne facilius definiere, quam tibi, et tui æqualibus, vel majoribus.*

50 *Videtur legendum, sicut amat, pro solet, more græco, interdum Latinis recepto.* Suele la locucion profética mezclar metáforas en palabras verdaderas; y esta es costumbre ordinaria de los Profetas, ya porque ellos mismos así lo ven, ya porque conviene que así se diga y escriba.

51 Bello caracter de esposa, y bella instruccion para las mugeres Christianas: no se adornan sino para sus esposos, y siempre con modestia: así Bosuet.